ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NCVX Bình Định, ngày          tháng         năm 2025

V/v tiếp tục tăng cường triển
khai công tác y tế trường học
trên địa bàn tỉnh

                                            Kính gửi:
- Sở Y tế;
- Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 2157/BYT-PB ngày 14/4/2025 của Bộ Y tế về việc
tăng cường triển khai công tác y tế trường học; trên cơ sở đề nghị của Sở Y tế tại
Tờ trình số 97/TTr-SYT ngày 29/4/2025, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Y tế

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình sức khoẻ học đường và
Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn
với y tế cơ sở giai đoạn đến năm 2026 theo Quyết định số 2616/QĐ-BYT ngày

04/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế.
- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục đào tạo khối ngành sức khỏe và các cơ sở y

tế có chức năng hoặc được giao nhiệm vụ đào tạo nhân lực y tế xây dựng, thẩm
định và ban hành chương trình, tài liệu đào tạo phù hợp với từng đối tượng; công
bố công khai thông tin về khóa đào tạo trên trang thông tin điện tử của cơ sở trước
khi tổ chức; đồng thời tổ chức đào tạo và cấp chứng chỉ theo quy định tại Thông tư

số 28/2023/TT-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ Y tế quy định phạm vi hoạt động
khám bệnh, chữa bệnh và nội dung chuyên môn, nghiệp vụ của chương trình đào
tạo nhân viên y tế làm việc tại y tế cơ quan, đơn vị, tổ chức mà không thành lập cơ
sở khám bệnh, chữa bệnh và các văn bản có liên quan khác.

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác y tế trường học, chăm sóc sức khỏe
học sinh theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016
của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn tỉnh; chỉ
đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong trường học phù hợp
diễn biến tình hình dịch bệnh cụ thể; ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các
địa phương triển khai có hiệu quả các nội dung, hoạt động về y tế trường học,
chăm sóc sức khỏe học sinh trong các cơ sở giáo dục.

- Thường xuyên cập nhật các tài liệu đào tạo, hướng dẫn phòng, chống dịch
bệnh, phòng chống bệnh tật học đường, phòng chống bệnh không lây nhiễm, dinh
dưỡng - an toàn thực phẩm, sức khoẻ tâm thần, sức khoẻ sinh sản, phòng, chống
lây truyền HIV/AIDS cho học sinh trong cơ sở giáo dục do Bộ Y tế ban hành.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố bố trí cán bộ đầu mối
làm công tác y tế trường học tại tuyến y tế cơ sở để triển khai có hiệu quả các nội
dung, hoạt động về y tế trường học, chăm sóc sức khỏe học sinh, sơ cấp cứu ban
đầu, phòng, chống tai nạn thương tích, công tác phòng, chống dịch, phòng, chống
HIV/AIDS tại địa phương.

3673 06 5

2

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định theo Thông tư
liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học, Thông tư số 33/2021/TT-

BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học trong cơ
sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp, Quyết định số 2616/QĐ-BYT

ngày 04/9/2024 của Bộ Y tế về ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình sức
khỏe học đường và Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm
non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn đến năm 2026.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với ngành y tế tổ chức các lớp đào tạo và cấp chứng chỉ chuyên

môn, nghiệp vụ cho nhân viên y tế trường học theo Thông tư số 28/2023/TTBYT
của Bộ Y tế ban hành ngày 29/12/2023 quy định về phạm vi hoạt động

khám bệnh, chữa bệnh và nội dung chuyên môn, nghiệp vụ của chương trình đào

tạo dành cho nhân viên y tế làm việc tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức không

thành lập cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.
- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục cử nhân viên y tế trường học tham gia và hoàn

thành khóa đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ nêu trên trước ngày 31/12/2025; đảm
bảo từ ngày 01/01/2026, những nhân viên đã được đào tạo và cấp chứng chỉ theo
quy định mới được thực hiện hoạt động khám bệnh, chữa bệnh trong cơ sở giáo
dục.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh tật
học đường, phòng chống dịch bệnh lây nhiễm; đồng thời bảo đảm dinh dưỡng học
đường và an toàn thực phẩm.

Giám đốc Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo và Thủ trưởng các cơ quan, đơn
vị, địa phương liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT Lâm Hải Giang;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, PVP VX;

- Lưu: VT, K9, K20.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang